

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli
 świąt uroczystych w drukarni Stanisława
 Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć
 miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy
 groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
 Jutro Serca P. J.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
 Jutro Krzesomysł.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumu- ra w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
20	6 27'' 0 893	+ 11 ^o	5 5	16 ZPI Zachodni słaby	Chmury	przed południem
	2 0 985	16	7 6	20 Pn Zachodni mocny	„	deszcz
	10 0 756	12	8 5	00 „ „	„	po południu deszcz.

Wiadomości krajowe.

KRAKOW

Senat Rządzący zamianował na dniu 9 Czerw-
 ca 1843 r. Piotra Siermontowskiego, pisarzem
 rogatkowym.

Wiadomości zagraniczne.

FRANCYA.

Izba deputowanych 3 Czerwca. Między
 petycjami względem których dziś komisya składa-
 ła raport znajdowała się jedna, w której miesza-
 kańcy miasta Bourbon Vendee proszą, aby te-
 mu miasta przywrócono nazwę Napoleon Ven-
 dee. Komisya wniosowała za oddaniem téj pe-
 tycyi ministrowi spraw wewnętrznych. Pan Cham-
 bolle popierał ten wniosek i rzekł:

Mieszkańcy miasta któremu Napoleon nadał
 swoje imię, pragną takowe, które im zostało za-
 raz po wkroczeniu wojsk sprzymierzonych od-
 jęte, otrzymać napowrot. Jakiż rozsądny za-
 rzut możnaby uczynić przeciw temu żądaniu? i
 jakimże sposobem dzieje się, że takowe przez
 10 lat już bezskutecznie bywa ponawiane? Czy-
 liżby rząd wprawiony był w kłopot, przez sprze-
 czne żądania? Nie ten kłopot nie ma miejsca,

bomera rada municypalna, wszyscy mieszkańcy,
 zgadzają się w tem życzeniu. Nie idzie tu o
 akt stronnictwa, albo o reakcie. Nie można ani
 petycjonistów ani nas którzy jesteśmy przy-
 chylnymi rządowi lipcowemu, oskarżać, że
 przesładujemy imię Bourbon z ślepej nienawiści
 albo niegodnego uczucia zemsty. Takie oskar-
 żenie byłoby bardzo niesprawiedliwem. Umie-
 my my szanować to co to imię, które długo po-
 łączone było z losami naszej ojczyzny zawiera
 w sobie wielkiego. Równie dalekiemi jesteśmy
 od dzikich namiętności które przed 50 laty o-
 twierały groby aby profanować zwłoki naszych
 monarchów jak i od podłej wściekłości ultraro-
 jalistów, którzy w 1815 roku niszczyli pomni-
 ki naszych zwycięstw i u stóp kolumny Vendome,
 kaleczyli statwę Napoleona. Nie my to
 chcemy kłamstwo zadawać prawdziwej historii,
 nie my zatarliśmy w herbach króleskich godła
 które przypominają początek i sławę ich rodu,
 inni to uczynili, a my żądamy aby wszelkie ta-
 kie niezgodne czyny, ile możności naprawiono.
 Niezapominajcie panowie jednej okoliczności;
 chociaż rząd Napoleona odznaczał się równie
 błędami jak zwycięstwami; chociaż podziwie-
 nia godne jego dzieło jako prawodawcy, niekie-
 dy nosi cechę despotyzmu, chociaż ten bohater
 który chciał być nadto wielkim, nie zostawił
 Francyi nic prócz swojej nieśmiertelnej sławy,
 ale uspokojona Wandea znalazła Napoleona tylko

z jego dobrodziejstw. Żaden z nas zapewne nie chciałby być niesprawiedliwym, dla tego spodziewam się, że jedno głośne życzenie w moim będącego miasta, nie zostanie odrzuconem przez izbę.

Izba znakomitą większością postanowiła oddać tę petycję ministrowi spraw wewnętrznych, a wielki pieczętarsz oświadczył, że gabinet zwróci wzgląd na żądanie petycjonistów. Reszta posiedzeń zapelnioną była rozprawami nad petycjami redaktorów różnych dzienników prowincjonalnych; którzy protestowali przeciw zastosowaniu prawa z dnia 2 Czerwca 1841, które sądom króleskim dozwala samowolnie wybierać te dzienniki, w których doniesienia urzędowe mają być zamieszczane. Wspomnieni redaktorowie skarżą się, iż prawo to, używane jest ku podniesieniu tych dzienników, które piszą w duchu rządu, a szkodzeniu dziennikom opozycyjnym. Pan Corne wnioskował za odesłaniem tej petycji ministrowi sprawiedliwości, ponieważ sądził, że niegodnem jest, żeby jakiegokolwiek prawo używane było w celu stronnictwo politycznym. Wielki pieczętarsz bronił tego prawa, twierdził że działanie jego jest bardzo skuteczne, i oświadczył, że sądy słusznie dają pierwszeństwo dziennikom przychylnym dla instytucji, przed temi, które ciągle przeciw nim walczą, izba przychyliła się do tego zdania odrzucając wszelkie petycje.

— Paruz 2 Czerwca. —

Rząd otrzymał telegraficzną drogą następującą wiadomość: »Paropływ *Oriental* przywózł tu wiadomości z Indyi pod dniem 2 Maja, a z Chin do 12 Marca. Stan wojny w Sind przedstawiony jest jako bardzo spokojny, tylko w Sirkind miały miejsce niespokojności. Na terytorium Chybul, przyszło nakoniec do bardzo stanowczej walki. — Śmierć komisarza Elipu, jest jedyną zajmującą wiadomością z Kantonu. Za przybyciem majora Malcolm który co chwila jest spodziewany, sir H. Pottinger zamierzał udać się do Pekinu z ratyfikacją traktatu.

Rząd miał otrzymać przez telegraf bardzo pomyslną wiadomość z Algieru zwycięstwo odniesione przez księcia Aumale, miało jak slychać skłonić wszystkie okoliczne pokolenia do poddania się i stanowczego odstąpienia sprawy Abdel Kadera.

Wiadomości z Hiszpanii od kilku dni dawały powód do licznych posiedzeń rady ministrów, na których roztrząsano rozmaite ważne przedmioty. Większość rady miała postanowić, że

rząd francuzki wpośród tych nowych wypadków które się przygotowują, zachować najściślejszą neutralność, aby Espartero i Anglija nie mogli oskarżać Francyi, że dopomaga intrygom stronników królowej Krystyny.

A N G L I A.

Izba wyższa 1 Czerwca. Lord Campbell złożył na dzisiejszym posiedzeniu raport względem niedostateczności prawa o paskwilach i potrzebie reformy w niem. Raport ten izba poleciła wydrukować. Lord Korton podał petycję z Clare za utrzymaniem unii między Anglią i Irlandyą i korzystając z tej sposobności oświadczył, że terazniejsze wzburzenie jest dziełem jezuitów i że najłatwiej byłoby przytłumić je przez powołanie pod broń dzierżawców z północnej Irlandyi, gdzie protestanci stanowią większość. Przy końcu posiedzenia lord Aberdeen oświadczył, że zaraz po zielonych świątkach poda swój bil względem uregulowania kościoła szkockiego.

Izba niższa 31 Maja. Przy końcu rozprawy nad bilem broni dla Irlandyi, głównemi mówcami byli sir Robert Peel, który zakończył rozprawę, poczem bil ten z wspomnianą już większością głosów w stosunku 5—2 został po drugi raz odczytany.

List z Dublinu, który widzieliśmy dziś z rana, opisuje stan kraju tego, jako bardzo krytyczny. Nie obawiają się wprawdzie, żeby rząd tak daleko posunął się żeby jakie zgromadzenie bez koniecznej potrzeby przemocą chcieć rozproszyć, ale sądzą, że niepodobna aby maszy ludu, przy ciąglem wzburzeniu, zawsze dały się skiniemiu O'Connella ntrzymać na wodzy; szczególniej zaś obawiają się wybuchów na północy, gdzie starzy oranżyści najmocniej podburzeni z trudnością wstrzymywani są przez znakomitych protestantów, od uderzenia na odbywające się w tych okolicach zgromadzenia. Rząd nieprzestaje posyłać tam posiłki wojskowe do czego równy ma powód w obawie zbytnej gorliwości przyjaciół unii z Anglią jak i powstania stronników repealu.

Agitacya repealoska doszła teraz i do Manchester. Nie dawno jednego wieczoru znaczne mnóstwo irlandczyków, przebiegało miasto i przez pogroźki wymogło od większej części kupców, winiarzy i szynkarzy, składki pieniężne do funduszu repealoskiego. Policya przedsięwzięła stosowne środki aby temu systemowi przymusu położyć śpiesznie koniec. W Manchester znajduje się przynajmniej 80,000 irlandczyków; kilka-

naście tysięcy ich powtórzyło związki łoświadczyło, że nie będą wchodzili w żadne stosunki z właścicielami sklepów i szynkarzami, którzy nie złożą składek do funduszu repealoskiego. Ta pogroźka powiększyła już rentę repealoską o bardzo zuaczną sumę którą odesłano do Dublina.

W Irlandyi ciągle jeszcze trwa stau wzburzenia, i znowu usunięto kilku sędziów pokoju. Zawichrzeń spokojuości nie było i lord kanclerz Irlandyi wyznaczył 100 fntów szterlingów nagrody za odkrycie sprawców niespokojności, którzy w dniu 30 z. m. w różnych małych miasteczkach hrabstwa Tyrou, zrabowali i w części zniszczyli domy repealistów. Trudno byłoby teraz pochwycić oranżystów, którzy dopuścili się tych gwałtów. Liczba wojska w Irlandyi powiększa się tak nadzwyczajnie, że z niektórych stron przedstawiane są domysły, że rząd chce nie czekając istotnego powodu, wystąpić z przemocą przeciw repealistom. Zgromadzone teraz w Irlandyi wojsko wynosi w ogóle, 6 baterji artylerji, 6 pnków jazdy i 12 pułków piechoty. W dniu 4 mianowany dowódcą floty przy brzegach irlandzkich, kontr admirał Bornes, wywiesił flagę na paropływie *Lingthning* w porcie

Kingstonu pod Dublinem. Dowodzona przez niego eskadra składa się na teraz z jednego okrętu linowego trzech słupów i czterech paropływów. Procz tego jeden okręt liniowy z flagą admirała portowego w Devonport otrzymał rozkaz przygotowania się do wyjścia na morze.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 20 do dnia 21 Czerwca.

Wodzicki Franciszek hrabia, Cabert Xawery, Błaski Leopold ob., Szymakowski Ludwik ob., Srednicki Jan ob., Myszkowski Ignacy ob., de Heppen Ludwik ob., z Polski; — Sawicki Ignacy ob., Majewski Wojciech, Danner Fryderyk, Röde Marya, z Galicyi Sowinski Franciszek, z Prus.

Wyjechali z Krakowa.

Nidecki Franciszek ob., Izycy Ferdynand ob., Wojciechowski Kazimierz ob., Prendowska Kolléta Bukowski Maciej ob., Stanko Józef, Pflinkiewicz Jan, Koszulski Hipolit ob., Nowosielski Franc ob., Behm Alexander ob., Wolicki Jan ob., do Polski; — Schnster Teodor, do Galicyi; — Rosner, Czerski ob., Wroheni ob., Podziński do Prus.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 2485.

TRYBUNAŁ

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż pan Ignacy Ostaszewski postanowieniem Trybunału z d. 17 Sierpnia 1841 N. 5819 w urzędowaniu notaryusza publicznego zawieszony, uchwałą sądu naszego w dniu dzisiejszym zapadłą do dalszego pełnienia obowiązków notaryusza publicznego w kraju tutejszym przywróconym został.

Kraków d. 31 Maja 1843 r.

Sędzia Prezydujący

Miętuszewski

Lasocki Sek.

(2r.)

Nro. 2793.

TRYBUNAŁ.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Wzywa mających prawo do masy Anny z

Gumowskich 1go ślubu Bronickiej, 2go Górskiej z kwoty złp. 4 gr. 3 w gotowiznie, oraz z obliów w depozycie sądowym złożonej składającej się, aby się po odbiór teje, z dowodami, prawo ich wykazać zdolnemi, w zakresie trzech miesięcy do Trybunału zgłosili, pod rygorem przyznania teje massy, jako bezdziedzicznej, na rzecz skarbu publicznego.

Kraków d. 31 Maja 1843 r.

Sędzia Prezydujący

Miętuszewski

Sekr. Lasocki

(1r.)

Nro 189.

DYREKCJA OGÓLNA SZPITALI.

W Wolnem Mieście Krakowie.

Wyznaczywszy nowy termin do licytacyi na wypuszczenie w przedsiębiorstwo prania bielizny w Szpitalu Sgo Łazarza przez lat trzy od dnia 1 Sierpnia r. b. poczynając która na dniu 30 b. m. i r. w Sekretaryacie Dyrekcji Ogólnej odbydź się ma, a to od ceny złp 3500 jako roczne wynagrodzenie ustanowionej; wzy-

wa mających chęć przyjęcia na sobie tej entrepryzy, ażeby w miejscu i czasie powyż wspomnianym deklaracyę swe na ręce delegowanych członków od godziny 1 z południa składali, w których wyszczególnią za jaką cenę niżej szacunku ustanowionego pracbielizne wrzeczonym szpitalu obowięzują się i złożą na *vadium* w kwocie złp. 400 które w kasie głównej tegoż Szpitala aż do ukończenia entrepryzy jako kaucya pozostanie. O innych zaś warunkach tego przedsięwzięcia mogą się każdego czasu w miejscu do licytacji przeznaczonym poinformować.

Kraków d. 10 Czerwca 1843 r.

Za Prezydującego.
J. KSIĘŻARSKI.
Tyralski Sek.

Nro 245. D. G. S.

DIREKCYA OGÓLNA SZPITALI.

W Wolném Mieście Krakowie.

Gdy kontrakt o dostawę żywności do szpitala ś. Ducha na lat 3 zawarty, z dniem ostatnim Lipca r. b. expiruje, przeto Dyrekcyja Ogólna zawiadamia publiczność iż w Sekretaryacie jej na dniu 30 b. m. i r. od godziny 11 do 1 z południa odbędzie się licytacya na tę dostawę przez czas od dnia 1 Sierpnia r. b. do końca Lipca 1846 trwać mającą, a to od ceny 14½ grosza za każdą porcyą tak dla chorych jako też i służby szpitalnej dostarczoną, życzący sobie podjąć się tej dostawy, mają w miejscu i czasie powyż oznaczonych złożyć swe deklaracye opieczętowane, wyszczególniając w nich, jaki największy procent od ogólnej należitości przypadającej tak za porcyę zwyczajne powyżej wymienione, jako też nadzwyczajne z ordynacyi lekarzy chorym dostarczzone (które będą oddzielnie płatne) odstępują, i złożyć *vadium* w kasie głównej szpitala ś. Ducha w kwocie zł. 1000 które tamże jako kaucya aż do expiracyi kontraktu pozostanie, inne zaś warunki tej dostawy każdego czasu w miejscu do licytacji oznaczonym odczytać sobie mogą.

Kraków d. 10 Czerwca 1843 r.

Za Prezydującego.
J. KSIĘŻARSKI.
Tyralski Sek.

VERPACHTUNGS LICITATION.

Von der freiherrlich von *Sina'schen* Güter-Direction zu *Wien* wird hiemit bekannt gemacht, dass nachfolgende zur Herrschaft *Trentchin* im

gleichnamigen *Comitate Ungarns* gehörige *Realien* und sonstige Pacht-objecte am 3ten July dieses Jahres im Wege der öffentlichen Versteigerung vom 1ten October dieses Jahres angefangen, auf drei Jahre an den Meistbiethenden in Pacht überlassen werden, nämlich:

1.) Der freie Brandweinausschank im Badeorte *Teplitz*, wie auch zwanzig anderen zur Herrschaft *Trentchin* gehörigen Ortschaften; jeder für sich allein.

2.) Die Brandweimbrennereien verbunden mit Fleischbänken im Badeorte *Teplitz*, und zehn anderen Ortschaften; jede *separat*.

3.) Die Fleischbänke allein in Vier Ortschaften.

4.) Die Einkehrwirthshäuser im Badeorte *Teplitz* sammt *Traiteurie*, eben daselbst an der Strasse in der Stadt *Trentchin*, und noch Funf Ortschaften, insgesamt mit freien Weinschank.

5.) Die Schankhäuser in sechs Ortschaften ebenfalls mit freien Weinschank.

6.) Bräuhäuser zu *Turna* und *Ober-Szuts*.

7.) Pottaschsedereien zu *Teplitz*, *Ober-Szuts* und *Turna*.

8.) Mahlmühlen zu *Tepla* mit Sieben Gängen einer Brettsäge und einer Oeklistampfe zu *Szrnie* mit Zwei Gängen.

9.) Zwei Swtalkmühlen zu *Szelec*.

10.) Brettsäge zu *Turna*.

11.) *Juden-Traiteurie* im Badeorte *Teplitz*.

12.) Der freie Weinausschank, und der Ausschank des obrigkeitlichen Biers an der Kegelbahn im Badeorte *Teplitz* sammt Keller.

13.) Die Bäckereien zu *Dubnitz* und *Teplitz*.

14.) Der *Decretal-Salzverschleiss* zu *Nemschowa*.

15.) Die Mauthgefälle zu *Drietoma* und *Lehotta*.

16.) Die Schweitzereien zu *Dubnitz* und *Turna*.

17.) Verschiedene Quartiere zu *Dubnitz*, *Nemschowa*, *Istebnik*, sammt dazu gehörigen Gärten.

18.) Verschiedene Grundstücke in Elf Ortschaften im Betrage von 262 Joch, und 682 [] Klöstern.

Pachtlustige werden hiermit eingeladen, am 3ten July dieses Jahres Vormittag um 8 Uhr in der herrschaftlichen Amts-Canclcy zu *Dubnitz*, allwo die *Licitations* vorgenommen werden wird, und wo auch so wie in der Freiherr von *Sina'schen* Güter-*Directions-Canclcy* in *Wien* Nro 511 die *Licitations* Bedingungen eingesehen, und sowohl schriftlich als mündliche Offerten auch schon früher eingebracht werden können, zu erscheinen, und sich mit *Vadien* zu versehen.

Wien am 10 May 1843.